[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  __________________ №_____​​​____

О внесении изменений в Администра-

тивный регламент предоставления го-

сударственной услуги «Назначение
опекунов или попечителей в отношении

недееспособных или не полностью

дееспособных граждан»
 В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 12.12.2012 года № 562 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010 года № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан»,  Уставом муниципального образования  Руднянский район Смоленской области,

Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги   «Назначение опекунов или попечителей в отношении недееспособных или не полностью дееспособных граждан» (далее – Административный регламент), утвержденный постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от  03.11.2016  № 390 «Об утверждении Административного регламента предоставления  государственной услуги  «Назначение опекунов или попечителей в отношении недееспособных или не полностью дееспособных граждан» следующие изменения:

1) пункт 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги:
2.6.1.1. В перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, за исключением граждан, указанных в пункте 2.6.1.2., входят:

1)     заявление о назначении опекуном, поданное в форме документа на бумажном носителе либо в форме электронного документа в соответствии с требованиями пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. N 553 "О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов" (приложение №1 к Административному регламенту);

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;

3) справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для пенсионеров - копии пенсионного удостоверения);

4) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации;

 5) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);

6) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном, на совместное проживание совершеннолетнего подопечного с опекуном или попечителем (в случае принятия решения опекуном или попечителем о совместном проживании совершеннолетнего подопечного с семьей опекуна или попечителя);

7) документ о прохождении гражданином, выразившим желание стать опекуном или попечителем, подготовки в порядке, установленном Правилами подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утвержденный  постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью  дееспособных граждан» (при наличии);

8) автобиография.

2.6.1.2. Родители, бабушки, дедушки, братья, сестры, дети и внуки, выразившие желание стать опекунами или попечителями, с которыми указанные граждане постоянно совместно проживали не менее 10 лет на день подачи заявления о назначении опекуном, в перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, входят:

1)  заявление о назначении опекуном, поданное в форме документа на бумажном носителе либо в форме электронного документа в соответствии с требованиями пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. N 553 "О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов"(приложение №1 к Административному регламенту);

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
3) документы, подтверждающие родство с совершеннолетними подопечными;

4) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации;

 5) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке).»;
2) пункт 2.7.1 подраздела 2.7 раздела 2 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д)  заключение органов опеки и попечительства об отсутствии фактов ненадлежащего обращения близкого родственника, выразившего стать опекуном, с совершеннолетним подопечным в период до достижения им возраста 18 лет в случае, если опека или попечительство устанавливаются в связи с достижением совершеннолетия.»;

3) пункт 3.2.5 подраздела 3.2 раздела 3 слова «3 рабочих дня» заменить словами «2 рабочих дня».

  2. Настоящее постановление  вступает в силу после его официального опубликования в соответствии с Уставом муниципального образования  Руднянский район Смоленской области.

Главы муниципального образования
Руднянский район Смоленской области

                Ю.И. Ивашкин